¹ Itinerarium Padi] Padi nomen argumenti vice adjectum est. Navigationem enim describit, qua exstante Padio iactatus est, cum sororem suam unico filio super orbata officij causa inviseret.

² Petrarum lege subacta] Rupitis aggeribus. Variant codices: unus parcarum legit, alter parumper: tertius parum. Sed nihil mutandum censeo, aut si quid mutandum, riparum ex tertii, hoc est Varianci exemplaria vestigis legendum: ut epigr. 133. Hoc enim vult quod Virgilius lib. II Æneidos:

Non sic aggeribus rupitis cum spumens amnis
Exit, opositaque evicit gurgite moles.

A Nec sic is oculis respexi marinis i as.

Cum subito absorptum vidit vetus accola pontum,
Risit et objecti restantia signa pavoris.
Dirita permixto fulgebant arva metallo:
Eridanus claris radiabat comptus arenis.
Navita me laetus suscepit protinus alno,
Sarcina cui felix dudum concesserat omen.
Indoctus clavum rexit de pondere tutus.
Et me festivis, Christo duce, pertulit oris.

VI.

DICTIO ENNO II IACONI QUANDO ROMA REDIT.

Amica est homini ad genitale solum revertenti semper hilaritas, dum metus quosecumque ei peregrinantibus mens anxia peperit, quasi presinitos et calo gravante dispositos se evasisse confidit. Debetur ergo vox se-

B rena latitiae, ne muta gaudia mœroris imaginem sortiantur. Cui enim pateat exsultantis animi secretum, nisi oris clave reseratum? Reduces etiam cynos alis ludere Mantuanus asseruit. Quid ego faciam in medio deprehensus abrupto, qui et regressui meo debeo dicendi fidem, et proposito tacendi necessitatem? Secede, quarto, ad tempus officii censura gravioris, nunquam te opportune gaudiis misceristi. Prophecurum insignissimi sub legem versuum verba redigentes carmine desideria sua et vota cecinerunt: divino pectora dedicata colloquio plectris ecclesiastica per populos jura diviserunt. Cur ego in ordinis et meriti constitutus infantia æmulari summorum facta non studeam, maxime cum narrandi simulacrum altaris militem ad excipienda quæ contra fidem eveniunt be la corroboret? Nec dubitabo dicere quod praesenti constat exemplo. Didicimus jam quo turbine pro amore fiduci hasta jacienda sit, neque nos virtutis pretio vel titulis mediocreis conflictus elevavit. Dicain ergo libens musico stylo gaudia mea: quorum perfectionem maximis promitto me, Deo admittente, eloqui litteris nuntiaturum. Pulsabunt me oblatrantum venena linguarum, sed professionis et ingenii exercitiis aggregabo quidquid e nostra accusati meritum maledictor ingesserit. Usus iste est bene nitentis conscientiae, opinionis lucro jungere morsus æmularum, et famæ compendia de invidia aucupari. Male pertinax dens livois infringere; et qui oblocutum somitem de loco gloriae queris, obmutescet. Dic unde fructus eveniat meritis, si jaclantiae deputas quod sudori nostro placemus. Labor est disciplina amicus, et religioni quadam cognitione sociatus. Velut uda præsegmina peregrinis maritata somitibus nobilitatem fructuum ramis tribuant, quam parturientia diu-

³ Urbis Averni] Ita omnes, fortasse urnæ, ut urnas Averni dicat urnas sepulcræ, sororem significans alios quidem antea liberos sustulisse, sed ritus brevis omnes atque immatura et acerba morte raptos.

⁴ Dictio in redditum ex Urbe] Illic poematum, et aliis nonnullis praefationes soluta oratione praesiguntur: quæ licet interdum longiores sint, quia tamen ad poemata referuntur, in corum potius classem conjiciendas duximus. Redditum autem ex Urbe describit, quando post synodum palmarum et Apologeticum regressus est.

rescire plantaria: ita dotatus liberalibus institutis bona mentem cura gravidam ad spem germinis melioris attollit. Pelluntur animo consiliorum toxica humanis preparata necibus, humor succi lethalis aboletur, quotiens hujusmodi occupationibus ingenia se submittunt. Hinc ad clariora digredientibus divinorum patescunt secreta librorum: quorum januam sensu pulsante dum reserat, populis se duce pervium facit iter ignorantum, dum fastidiosos eloqui splendore, parum doctos fabricata Latinitate, et, ut aiunt, aristici rusticitate perducit. Quis talen salutis non diligit indicem, non sequatur, qui necessariis dulcia, dulcibus severa miscendo amare vitæ dogmata, et velle cogit invitatos? Sed istine alias cœpti compleantur honesta vota propositi. Apud scientes rerum loquimur: res virtutis est, gaudium continere; secundæ diligentiae per elaboratum tramitem luculentæ dictionis ostendere: hodie maxime, cum in portio limen ingressa facundia dat parenti exultatione eloquentiam quam negat ingenium, cum donat causa quod natura non præstitt. Macte insignium adolescentis virtutum, qui in cano flore pomorum numerum monstras. Das pellere afflictionis glaciem, et ad vernum me dictionis invitatis. Nam dum quod tu debes studiis, ego impendo lætitiae, puto aibio proficimus. Smile est enim, rudem instituere, et ad declamationis affectum revocare jam desiderem.

Post canas hiemes, ge idi post damna profundi,
Tranquillum quotiens navata carpit iter,
Meret, et insidi desperat prospera ponti,
Quamque videt faciem non putat esse salis.
Sibilata aura levis, validas timet ille procellas
Fluctibus et blandas æsimat esse minas.
Linteas si crispant Zephyri pendentia malo,
Et dulci ludit spiritus obsequio;
Confusam ventis naturam perdere leges
Jurat, et antiquum credit adesse chaos.
Gaudia sic tollunt placidis discrimina rebus:
Nul' a fides latit integræ, nec dubiis.
Non aliter variis tenuit quos Roma periclis,
Litteris optati reddidit ad gremium.
Permulcent pelagi numen venerabile cantu,
Anchora quod proprium mordet obuncas solum.
Flamina sed lassis tenerum factura soporem
Perturbant mentem militis æquorei.
Arma ratis subigit, remos et linteas vibrat:
Sic mens naufragium suspicionis habet.
Adveniat siccis qui pressit cærula plantis:
Nam portus felix ille salutis erit.
Qui latices vinxit fundens in pocula saxum,
Qui lapides solvit, qui solidavit aquas.
Quem genitrix fudit sæculi sine semine feta,

¹ Tristia nil capiunt pectora versiloqui] Sidonius Lanprüdio: Nostri probe lætitiam poetarum, quorum sic ingenia mœribus, ut pisciculi retibus anticiuantur. Versiloquum itaque vocat non vafrum aut versatulum, sed poetaum qui versus pangit.

² Ad Faustum] Occasione carminis cujusdam quod a Fausto accepit, poeticam ejus facultatem miris lauibus extollit. Quo scilicet Ennodii præconio per-

A Ad matrem jungeas virginitatis onus.
Qui mortem proprieæ superavit munere mortis,
Dans vitam mundo, funere quem peperit.
Ille per excelsum videat me dexter Olympum.
Tunc patriam teneam, tunc stationis opem.
Nubila laxata verrant licet æquora venti,
Rimosam puppim nil nocitura petunt.
Dilecta compositis quatiam tunc tympana chordis;
Floribus et pingam carnina nostra novis.
Ut faleat, dictis constat bene dicere læsum;
¹ Tristia nil capiunt pectora versiloqui.
Sed redeat vernum, ccesset jam bruma timoris:
Stringite quæ nequant frondes serta comas.
Cantem quæ solitus, dum plebem pasceret ore,
Ambrosius vates carmina pulchra loqui.

VII.

AD ² FAUSTUM DE CARMINIBUS EJUS.

Præfatio.

Nisi didicissem quod serenitas conscientiae vestrae hujus mali scabiæ abjuraret, invisum milii eloquii uber astruerem. Fäcessat a bonis actibus res amica perfidie. Me tamen nocitum cautele vestra denuntio. Suspendistis haec tenus ab ingeniali mei ariditate imbre fructuum nutritorem. Deus bone! quam peregrinas in me et ex vestri oris divitiis acquisitas dicensi opes intelligo! Adjacet dictis locupletibus, quantum sentio, rubiginoso lingua et sensu habebet peritiae lima componere. Est robis quoddam cum hominum factore collegium. Ille finxit ex nihilo, vos reparatis in melius. Gratias ego refero de suscepto Carmine, cum de dilato moerem beneficio. Ad Camoenalem ignonimiam, quibus nunquam ³ Gluvidenus deest, versus adeci; et perituræ, ut dictum est, chartæ prodigus non pepercit. Legite jocunditatem motura poemata, et familiari stupenda, ut aiunt, decora comprimate.

Fluminis in medio succendis viscera, Fau te,
Cujus alit magnum carininis unda sitim.
Quis ferat ardorem laticum, flaminasque fluentis
Cognatas sicco sorbeat ore potans?
F. nte vaporiferum pariunt tua verba calorem:
Æstuat unde jecur, pocula prospiciunt.
Ingenii quisquis festinus tendit ad amnem,
Non putet ambiguum, sic bibit, ut sitiat.
Nobilis occultum condit lympha caporein,
Computat et dannum, si minus inde feram.
Lubrica Cerropis confidens lingua cothurno
Ni' jacet priscos nobilitate senes.
In veterum morem pangit nova carmina Faustus,
Qui per membra suum desecat arte melos.
Doctus a l incudem verba infabricata referre;
Quosque facit versus, terque quaterque probat.

moti Petrus Crinitus, et Lilius Geraldus Faustum hunc inter illustres hujus sæculi poetas collocarunt. Neque enim ultra, opinor, ejus carmina viderant, quæ non extant, præter d siebum quod Ennodius epigrammatis suis inseruit de vino Ligustico:

In Ligrum terris potorein qui vocal, errat.
Numquid viua bibit vina b. tens Ligurum?

³ Gluvidenus] Lib. v, epist. 8.

Aetas cana refert d'igitis animasse Maronem
Quod singebat opus vivificante manu.
Tu verbis faciem tribuis, modulamine membra.
Quod natura Deo, hoc tibi dant studia.
In vetulum dexter si vertas plectra cadaver,
Primævum facias ædificante lyra.
Si flores similes gelidi per plausta Bootis.
Mox Helicem vernis sibilat aura modis.
Ninguda lustra rosas, fundant tibi frigora mutum,
Ferventi Pallas sidere dona ferat.
Piscis in æthereo quem portas vertice tranet:
Si jubeas versu, marmora cervus amat.
Faucibus e mediis impasto visere prædam
Ore potens tollas, quam tenet ore leo.
Jam scio Castalii quo me traxistis amores;
Accedunt culpis munera vestra meis.
Sutilis ad tumidas rapitur mea cymba procellas,
Iliberos passura Notos : quam navita pauper
Rimosa tenui singens de cortice puppim
Composuit, nomenque dedit sinc laude phaselis.
Illa nec Ægeum pelagus, nec littora Phryxi,
Nec quæcumque valet trux aquora verrere fundo.
Æolus, agnoscit : placidos sed gurgitis alti
Prælegit bene cauta sinus, ubi serviat Auster,
Non ubi regna petat : quotiens ibi remige lento
Sibilat in tremula discurrens aura carina.
Lintea nam summis dum crispant' nixa ceruchis,
Quæ portant mortes, præstant milii flamina somnos.
Huc vertam puppim, certis mea carbasa ventis
Commendans, cursus artis opisque meæ.
Flecte viam velis, clavumque ad littora, Phœbe.
Anchora proscissum mordeat unca solum.
Musa dictorum caput optimorum.
Herbidam singens hederis coronam,
Quam per exectos numeres poetas,
Necte capillos.
Sulcat immensum pelagus carina,
Nescit ad clavum manus apta ferri,
Quo vocat dextrum regimen per undas
Artis amicus.
Pergis ad Faustum trutnam loquelæ,
Ore qui vastum valet ut profundum.

[Nixa ceruchis] Antennis. κεροῦς; Græcis est creniger. Inde in avibus antenas, quia cornuum ins'ar habent, unde et ζεπαῖαι dicuntur, cernchos appellavit Lycanus, Flaccus. Apuleius et alii. Sunt qui antennarum si nes interpretentur. Isidorus in Glossis, Ceruchi nayium funes.

[Meos thyrambos] Mens versus. Duplex in una voce licentia. Nam simplex pro composito, vel ancisam potius dict' onem pro integra, thyrambos pro dithyrambis, et speciem pro genere: dithyrambas pro quovis genere carminum. Sic iursum epigramma 108:

Nunquam frugiferis per seculi longa thyramb's
In me fluxerunt commoda Castali.
Id est, nullum unquam ex versibus meis quæstum
feci: ut supra carin. 2:
Comoda de Musis nunquam fluxere tot annis.

[Ad Olybrium] De Olybrii eloquentia dictum ad epistolam 9 lib. 1. Nunc auctarii loco, alterius Romani causidici qui eidem aetate vixit, memoriam

A Luce quem mundus veneratur ipsa
Dexterorum.
Aurum libram tenet in Camœnis :
Illiū ferrum secat omne vulnus,
Quodquod internis latet in medullis
Carmenis ægri.
Si' meos velle modicos thyrambos
Mente qua cunctum moderatur orbem,
Inter infantum triviale murmur
Pendere, hæus est.
B Lux mea, Fauste,
Spesque salusque,
Litterularum
Munera parva
Suscipe lætus.
Sic tua summus
Germina Christus
Lucida servet.
Porrigit dextram
Nominis almi.
Grata Tonanti
Farræ piorum.

VIII.

AD ³ OLYBRIU, DE EJUS ELOQUENTIA.

Præfatio.

Non canit fistula, quotiens rusticum pecus agrestis pastor inspexerit. Muta memora formidolosam solitudinem parvunt; et ubique metus est, quando nullus in solarium deserti sonus auditur. Sed si aurarum similis arborum connæ lingue speciem mentiantur, et ridente frondium motu appellet hominem jucunda concussio, putali ut ambientibus latera cœtibus interesse: nec aliquam strumnam gemit, quem inter secreta sua ipsa natura quibuslibet alloquitur. Juvat tunc exsultationis comitem fistulam labiis admovere; et flatu per testudinis rimosa dispersis quamdam de spiritu et aura componere rationem. Tunc Palæmonem suum rudis et infabricata lingua compellat, tunc numerat quantis servare caulas sit opus excubis, tunc multiplices luporum insidias quas acuit famæ magistra suspirat, tunc in sermonem cadit quidquid efflaverit; hujus se solari, hujus nititur vindicabimus. Is est Petilius Processius V. S. sedis prætorianæ togatus, quem Probo juniore consule, hoc est anno 513, diem clausisse docet elegans ejus epitaphium, quod in heati Pauli bas tica marmoreo tumulo incisum legimus his verbis:

D Post mortem si vivit amor, si gratia prisca
Durat in arecanum mentis adacta bonum:
Quamvis luctificum, fratris tam' nac' ipse carmen,
Ne mala sit tumulus extera lingua tuis.
Te natura parens omni depinverat arte,
Moribus, ingenio, corpore, mente, fide.
Purus amicitiae cultor, servator honesti,
Eloquio miseros vel pietate sovens.
Hinc est quod toto semper te debiamus ævo.
Quod fuerit juveni vis tibi multa sensis.
Te genitrix, fratresque simul, te compare lactu
Perpetui lacrymis plangit amata domus.

DIC REQUIESCIT IN PACE B. M. PETILIUS
PROCESSIUS V. S. TOGATUS INL. P. P. QUI VIXIT
PL. M. ANN. XXXVIII. DEP. E. SUB DIE KAL. JUL.
PROBO JUN. V. C. COS.

multere collegio. Cui talia agenti si quis sermocinat
tem fidibus citharam doctus a' moveat, et loquacia
fila irrigor urbanus apportet, in anc' piti est quid
eliat nuda simplicitas, dum lyræ tactus, licet erran-
tibus digitis, dulcem et qui animam frangat crepi-
tum reddit: nefas tamen putat, i alieni tractus amo e
propositi, avitam discat scientiam non amare; ut
dum infrenis ambitus rusticantis doctrinae terminum
non metitur, superiorum affectu, et ipsa se possibilia
intelligat perditurum: cum nescientem quid valeat
mapalium alumnus ipsa paternæ institutionis medio-
critas quasi externa contemnet. Non aliter me, vir
amplissime, inter maxima curiae sidera computande,
jubar facundie, ingeniorum flamma, splendor elo-
quentie, dictionum census, per nemorum invia ad
instar pastoralis fistulæ quæ viliter narrantur, oble-
cant, metuentem citharam tuam, laudantem plectra,
quæ, ut superius texui, agrestibus digitis mei, urba-
nus adjungis. Amove, quæso, quam adhibes ad invi-
tandum me, elucubrati sermonis illecebram. Absint
quibus etiam apud peritos uterus vincula colloquii.
Compesce verborum digitos, quibus soletis reniten-
tium animas ad desideria vestra compellere. Liceat
me aut silentio inscitiam legere, aut per stridentem
stipulam aliis triviale carmen afferre; vobiscum fa-
bulari, res est meriti veteris, et novæ felicitatis. Quod
si mei immemor ego tentavero, adeptus contra utili-
tatem propriam solis currus, juste subeo Phaethontis
exemplum. De quo quia sermo contigit, et forma
cautionis accessit, quid facto opus sit, subiectum
carmen ostendit.

Fama refert, veteranum quæ nescit perdere gesta,
Quæ loquitur semper quidquid in orbe fuit.
Germina dum lucis Titan dispergit in axein,
Et ditat mundum nobilibus radiis:
Uda vaporiferas co'libent dum lora quadrigas,
Et nitidum gurges mitit ubique diem.
Undantes doctis manibus sol flexit habenas,
Artificem domin m lux bene nota tulit.
Sed Pbaethonteo postquam dare regna precatu
Non exploratis viribus instituit:
Degenerem prius rectorem motibus astrum
Sensit, et excussis currere cœpit equis.
Tunc totam sonipes lucem de naribus effusas
Non tenuit legis tempor certa sue.
In flammam cessit splendor, quod luminat usus,
Quodque animal terras exitium peperit.
Tunc et Hyperboreas dum frangit lampade crustas
Epotis Tanais siccus abibat aquis.
Crystallum fluxit, sed cursus fluminis arsit:
Quod lapides solvit, nexuit Eridanum.
Sic ego rhetoricum tentans transcurrere calle,
Aggredior currus solis et imperium.
Nescio quid variis impendam sideris oris,
Nescio quid tenebam, cuncta calor superat.
Curia te pollens teretem formavit ad unguem,
Et patribus jussit lumina ferre tuis.

¹ In natali Epiphani] Cum tricesimum annum ini-
tet cathedralæ seu episcopatus Ticinensis. Inciderunt

A Tu Phœbum reddis: sumat tibi victimæ pinguis,
Pro qua cessissent fulmine cœlicolæ.
At mihi vix illud transmittunt pauperes hosti,
Rubra quod acceptum testa refutat ovis.
Sum, fateor, cuius distillent verba relatu,
Quæ maciem monstrant pauperis ingenii.
Carmina nulla cano, nec me modulante Camœnas
Mansurum dabatur pollicis ore sophos.
Quidquid Apollineo loquebamur pectine, cessi
Oblitus linguæ, quam mihi fila dabant.
Rustica per tenaces errat mihi dextera chordas,
Confringunt dulces barbara plectra modos.
Ab quotiens vitreis Helicon mibi fluxit in herbis,
Arridens labiis quæ facit unda sitim!
Ab quotiens hederis redimitus tempora duxi,
Aonium mulcens carmine concilium!
At nunc per silvas, inter spelæa ferarum,
Agrestem certus ducere militiam,
Grandia per validos commendo semina sulcos,
Ut germen vîæ destituant lolia.
Lactea ne mentem denudent verba solutam,
Et dictis mollis dicar et ingenio,
Non mihi per campos discurrat lingua patentes,
Mascula nec lituus dicta feram gravibus.
Ne mea grandisono flammantur corda cothurno;
Et tumidus scriptis moribus esse puer.
Qui mihi tunc portus famam petit undique lector.
Sed stabilis pudor est, si taceam, proprius.
Tu cœlum teneas, me terris linque quietum,
Qui solum novi, quid bene nil didici.

C

DICTIO QUÆ HABITA EST ¹ IN NATALI SANCTI AC BEATIS-
SIMI PAPÆ EPIPHANII, IN ANNUM XXX SACERDOTII.

Præfatio.

Sentio quid plerique taciti loquantur in sensibus,
et apposita cordis aure vocem cordis intelligo. Cla-
mant enim ista silentia quid sibi alienæ professionis
homo querat ex themate, quid insignitus humilitatis
titulis per crepantes ex more vulgi cuneos vocem
plausus exspectat, quos tumescientibus sautorum
bullis aura popularis excuscat. Olim talia dicunt
debuisse componi, cum adulantibus adolescentie
floribus et pueritiae adhuc in illo, et sæc'ar'is licen-
tiae verna riderent, cum reboantibus effetti decuit
acclamacionibus, tunc cum capi potuit etiam fucatae
voluptatis specie: nunc cur recitet publice, quem
laus nec decet publica, nec delectat? Hi meminerint
quod ego rem nostri munieris ago, quem in sacerdo-
tis præconis constat sentire quæ debeam. Cui quan-
vis nunc intempestivis laudibus reddam modica, ta-
men maxima post debebo, in cuius ministerio quid-
quid valeo præstat impendi. Simul etiam percoji
animo quod si reddenda est de otioso sermone ratio,
non minus de otioso silentiu. Erant enim oīosa s-
lientia, si lætantibus circumfusis omnigenum mentibus
solus, cum dare possem, verba subtraherem. Quip, e
cum etiam in obsequiis coelestibus hymnos deceat

autem Epiphani tricennalia in annum 496. Illo igitur
anno dictus est panegyricus ab Ennodio.

adbiberi, et credamus exortem humanitatis Domini-
num hominum meris laudibus demulceri, et hoc ab
his speciali quodam jure quos donavit lingua repo-
scere. Quid antistes faciat, qui propriis orationibus
agit ut possim? ¹ Scriptum est enim: *Dominus dedit mihi linguam eruditio[n]is, quando oporteat sermonem dicere* (*Isai. 1, 4*). Oportet nunc, ut censeo; et ad
loquendi tempus ostium cordis aperitar. Sed nunc
non ego in poeticis laudibus ora laxabo. Absit a me
sentina carminum, quæ sicut vera non laudat, sic
nec vere laudatur. Nunc favete mentibus certa di-
cturo. In quo opere si minora pro ingenii exiguitate
non dixero, pro jactantia majora non singam.

Vatibus antiquis dicendi maxima virtus
Illa fuit, doctis si scirent fallere verbis.
Laus erat in laudem mentitum pangere carmen.
Tunc operi fraus apta fuit: nam more poetæ
Servantes quod crimen habet, vetuere pudore
Vera loqui, carmenque fides despexit ubique.
Ars placuit, quam culpa decet: nam doctior error
Exiortis certis metuenda poemata linguis.
Lex docuit sine lege loqui, cum vindicat arte
Quidquid jura negat fandum: retinacula morum
Numina fallaci flixerunt sordida cantu.
Phebum, et ter ternas dixerunt esse sorores,
Castalium laticem, varias quoque Palladis artes.
Tum laurus, tripodas, cortinam, tympana, plectrum
Narrabant: illos a veri tramite fugit
Sensus, et errantes visus delusit imago.

Nunc linguam citharæ, quæ cantat pollicis ore,
Sperne fides: magis ille veni nunc Spiritus, oro,
Cujus inexhausto reviviscit semper in anno
Quidquid terra creat, gignit mare, parturit æther.
Qui freta diffundit, solidum dat corpus in arvis,
Saxa ciet jussu, metuit quem cautibus horrens
Caucasus, aurito famuli cum fortia sensu
Corda domat: qui cuncta videt, quem cuncta tre-

[muscunt;

Fons, via, dextra, lapis, vitulus, leo, lucifer, agnus,
Janua, spes, virtus, verbum, sapientia, vates,
Hostia, virgultum, pastor, mons, rete, columba,
Flamma, gigas, aquila, sponsus, patientia, vermis,
Filius excelsus, Dominus, Deus, omnia Christus.
Nunc precor ut dictis adsit: qui pectora prisci
Vatis ut ingressus, Pharaonis tempore regis,
Adjuvit gracili locuturum voce prophetam.
Se stupuit tunc ipse, reor, bene conscient oris,
Murmuris et soliti, completem principis aures
Pondere, voce, sena, sensu, probitate, pudore.
Tu famulum, tu, sancte, mone: da solvere grates,
Quas debere juvat: sanctum complectimur omnes
Ecce diem, voluit quo se jubar indere terris,
Promptius et radiis animas animare propinquis.
Quo gaudet mundus, cum non sint gaudia mundi:
Cernis adorantem pavidos submittere vultus

¹ *Scriptum est enim*] Isaiae cap. 1, juxta editionem LXX interpretum: Κύριος δίδωσι μοι γλώσσαν παιδίας, τοῦ γνῶναι ἡνίκα δεῖ εἰπεῖν λόγουν, quos etiam secutus est Tertullianus lib. iv aduersus Marcum nem. 29: *Dominus mihi dat linguam disciplinæ, quando debeam*

A Vatis in obsequium? Natalis tempora sentit
Festa, nec admissis contemnit tristis alumnis.

Iste dies cunctis vitæ, cunctisque salutis
Causa fuit, veteris dissolvens vincula noxæ.
Christus in hoc tribuit decus et tamen in arvis
Ausoniis, parili populos qui mente gubernet,
Et gentes pietate regat: quibus auctor Olympi
Pollicitus simili regem probitate paravit,
Dexter et ipse Deus solio dat jura corusco.

Proximus hic celo, cui recti conscientia mens est,
Semper erit, quem justa probant, quem judice mundo
Publica vota legunt: fateor, suffragia magna
Contulit, ut sedis gremio frueretur inempta;
Libera te dominum posuit sibi turba perennem,
Servitio laudanda suo. Proh quantus ubique

B Fervor erat! sancto mundi plaudente tumultu,
Omnibus idem animus, turbis vox omnibus una.
Sic tamen alterutrum certabant vincere votis,
Ceu sibi cum diro bellandi cominus hoste
Causa foret: vulgus proprio tunc sanguine vicit,
Pollicitum quotiens fuerit sufferre pericla.
Caspia non aliter cum tigris seta Niphaste
Circuit, aut catulos rapiendi format ad usus,
Ardet in absentes, sævis mortalia mandat
Membra animis, hominumque necem petit ore

[cypento.

Alter in hoc senium teneris miratus in annis,
Alter in antiqua jactabat stirp: parentes:
Alterius contenta parum de sanguine mens est,
Digna referre viri virtutum sternata mille

C Commemorat: quanta tituli tunc clade superstant,
Vincuntur quotiens, et morum gloria viciis
Parturit insignem per sæcula longa triumphum?
Ille pudicitiam, quæ pulchro in corpore vernal
Pulchrior, et casta ridentem luce figuram
Laudibus ad cœlum portat: decus illa profecto
Attulit huic facies, quæ multis causa pericli
Sa-pe fuit: pulchrum satis est mansisse pudicum.
Hæc nisi de summo non dantur culmine Olympi.
Sic ubi contingat, vel formæ commoda sanctis
Mentibus accrescant, bello se vinceré certant
Tunc homines, funditque decus vel munera tera
Dextra animæ, vivitque sibi, dum derperit illi.

Hæc cum multiplici populus narraret ab ore,
Una fuit cunctis sententia sua catervis.

D Turba sacerdotum, venerandaque curia sæclis
Elegit, voluit, meruit, suscepit, amavit.

Ecce aliud dictuque novum, mirabile cunctis
Transieram, quod quisque pavet, quod suspicit orbis.
Vix primævus erat, tremulis cum limina lucis
Calcantur plantis, cum matris ab ubere raptis
Blandior a tenero succus subducitur haustus:
Callida mentitum genitrix cum forte saporem
Herbarum querulis infundit dura labellis,
Nesciat ut natus gustu cognoscere matrem.

proferte sermonem. Item adversus Præream cap. 22: *Dominus dat mihi linguam disciplinæ ad cognoscendum quando oporteat dicere sermonem*. Nam vulgata lectio nostra in posteriore inembro diversa est.

Unde subornatum sorbetur, lacte negato,
Faucibus insuetis ridenda fraude venenum.
Istius illa fuit, cum signum contigit, ætas.
Nam fulsisse ferunt hujus cunabula magno
Lumine, cum tantus micuisset splendor in illo,
Quantus in obsequium potuit tum fungier æther :
Cum jussus servire viro, mortalia raptim
Membra levat lapsu gradiens celer ignis Olympi,
Cornipedum pernix cursus imitatus equorum.
Prospera non aliter puerum tunc flamma pererrans
Circuit, illustrat, veneratur, suspicit, ambit.

Tum pavidus genitor submisso lumine satur :
Summe Deum, sancti custos qui culmine cœli
Omina dextra facis, quæ cernis lumine dextro :
Hunc tibi de primis et adhuc rephantibus annis,
Sancte pater, roveo, quem neclum cassibus arctis
Lubr ea terrenis innectunt aëcula culpis.
Nec faciant : sit, summe Deus, tibi munus opimum.
Hæc ait, et lacrymas quas promunt gaudia fundit.
Crispinum petit inde libens, quem dicere digne
Non datur eloquio, nec si modo surgat Averno,
Qui potuit rigidas de rupibus Apennini,
Flumina cum starent, ad plectrum ducere silvas.
Helias fuit hic mage : nam quis Helisæum
Linqueret in terris, duplicato munere palmæ.
Nutrit quæm lacte pio, quod ab ubere Paulus
Præssit, evangelicis plena est cui dextra papillis.
Sa've, saucte parens, semper salvete, recepti
Crispini cineres, ad cujus jura redundat
Quidquid in hoc Christi miramur dogmate dignum.

Tu bene transmissum tibi censum possides hæres. C
Res non parva docet triplicatis juncta talentis.
Monstrat ab occidui revocatum partibus orbis
Quod supplex captum transmisit Gallia vulgus,
Effera te viso didicerunt pectora flecti,
Armatum precibus superasti, maxime, regem.
Sic pugnax gladios obtundit verbere lingua,
Sic ferrum expugnat verborum lamina fortis.
Nam si fanda ferunt, sociant qui maxima parvis,
Sic Dominum exspectat domitatis villicus arvis,
Cum bene mollitos incurvi dente ligonis
Scribit agros, faciemque soli sic pectit aratri,
Ut spumet plenis currens vindemia labris.
Inserit externas peregrino in cespite plantas,
Advena conjunctis sociatur nexibus arbor,
Truncantur stirpes, demessum sole maritat
Virgulum, tenero lignum mordetur liatu,
Germine nobilitas consurgit non sua parvo,
Surc'us igno o coalescit munere dives,

¹ *Lilia pro nitide funduntur lumine calcis*] Pictores tabulis quas picturæ aptant, colorem primo aliquem illinunt, quem campum vocant. In rusticani vero picturis quæ parietibus inducuntur, calx ipsa et tect'rum est pro campo. Illoc igitur est quod in horto suo singlit Ennodius, pro tectorio et picturar' campo suis e lilia; pro colorum pigmentis reliquos diversorum generum colorumque flores.

² *Hymnus vespertinus*] Qui Prudentio est ad incensum lucernæ. Sic enim in optimis exemplaribus inscribitur hymnus 6 Cathemerinon, qui ejusdem est argumenti: non ut vulgatum est, Ad incensum cerei paschalisi. Unde et Lucernarium dicebant vespertina-

A Dum madefacta novo jungit plantaria libro.
Pæstanis pariter depingit terga rosetis,
Regius agresti vestitur murice campus.
Lilia ⁴ pro nitide funduntur lumine calcis :
Tunc pingit violas, cythisos, colocasia, calthas,
Cinnama, serpillum, narcissos, balsama, costos.
Tunc rediviva serit quæ portat germina phœnix.
Hunc jubet adveniens dominus discumbere servum :
Surgit, et ipse suis manibus dat ferula mensæ.

Sic tu ter denis, animarum cultor, in annis
Halant rura rosas, interpellata nec ullis
Frigoribus marcescit humus, quam vere perenni
Servat odorato meritorum cespite doctor.
Arbuta siccantur quotiens tua rore negato,
Infundis lacrymis, cophinum quoque congeris illic
B Stercoris immundi : tunc ramis surgit opimus,
Tum secunda Deo nascendi jura superstata.

Suscipe nunc dexter, vitæ lux aurea nostræ,
Gaudia quæ faciunt modicum tibi promere carmen.
Cum mea vota Deus produxit ordine cepto,
Fulserit et decilis quem plantat dextera palmaris;
Debita post centum reddam tibi fortius annos.
En statui quodcumque tibi nunc scalpere carmen ;
Nodoso sub jure, pater, quod nœxuit arctis
Diversa sub fronte modis lex proxima poenæ,
Usquam ne fallax mutaret syllaba. Duxi.

X.

³ HYMNUS VESPERTINUS.

Nigrante tectam pallio
Jam terra nociem suscipit.
Ut viva dulci funere
Reconvalescent corpora.
Mortis figura blandior
Bustum soporis admovet,
Anhela lucis æstibus
Dum mens tepescit otio.
Lux, Christie, vita, veritas,
Ne fusca somni tempora,
Tetris parata umbraculis,
Nos ad tenebras evocent.
Nox nulla nos subdat sibi,
In noctis atræ tegmine,
Sed nec caloris ebrii
Mentita pingat corpora,
Verum reatum nesciis
Falsi ministrans criminis.
Tu per quietis munera
As-iste custos pervigil.
Hostis procul sit callidus :

D

rum precium officium, quod vespere et quando lucis horas accendi nos est, occaso nimurum sole, peragi sol-ret. HORAM INCENSÆ appellat S. Ambrosius lib. iii de Virginibus: Certe solemnes orationes cum gratiarum actione sunt deferendæ, cum e sonno surginimus, cum prodimus, cum cibum sumimus, cum sumpscimus, et hora incensi: cum dévique cubitum pergitus. De hymnis porro qui sequuntur, etsi stylo et genere auctorem satis produnt Ennodium, aberant tamen a manuscriptis, quorum ope nisi sumus. Quare cum reliqua esset conjecturæ divinatio, qui parcus utilibit, panca eaque aperta et obvia mutavimus.

Quod laedit, illud dormiat.
Qui dente sævo mandere
Certat cubantes lectulis,
Hic membra vinclus lugeat
Pulsare sese quos foves.
Madente carne spiritus
Non enecetur naufragus.
Ornat cubile castitas,
Quæ prima virtutum micat :
Vivat fides in pectore,
Quæ luce vernal perpeti.

XI.

HYMNUS II. IN TEMPORE TRISTITIE.

Deus perenne gaudium,
Pax, Christe, cordis anxi,
Portusque fluctuantium.
Quem nec procella, turbidis
Si verrat ima motibus,
Potest fugare a pectore.
Qui mersa ponto sublevas,
Qui subjugata sarcinis,
Qui dux prophetæ naufragi,
Dum vivit esca belluæ,
Dum nescit æquor quod tenet,
Tutum ferino gutture
Exactor abrumpe cibum.
Diro reductus remige,
Custode salvus pessimus,
Vates locutus te Deum
Tunc jussa gessit fortior.
Immunda lymphis sobriam
Per busta terris vixerat
Vivens sepulcra pertulit,
Viventis ornet prandium.
Secreta ceti prodidit
Testis verendus intimi.
Sic nos precamur, rex Deus,
Mœrore fractos ut cibum
De ventre eurarum rape.
Vivit medullis quod necat,
Turbantur alta viscerum,
In fonte carnis ardor est,
Qui mergit, urit, afficit :
Sed si serenus aspicis,
Pressura gignet gaudium.

XII.

HYMNUS III. DE S. CYPRIANO.

Vatis Cypriani et martyris
Cor, lingua, sensus, dignitas
Mortem ferendo proferunt.
Vitali ictum nex dedit,
Mucrone parta lux micat.
Dict's fuit præfulgidus,

¹ Proconsul Maximus] Galerius Maximus, qui Aspasio Paterno in proconsulatu Africæ successerat : cuius audita Cyprianus sententia qua morti addicebatur, hoc sibi respondit : Deo gratias ; quin et ligatis per manus suas oculis, ut Pontius diaconus scribit, meram carnicis urgere tentabat. Eo spectat Euodius cum ait Cyprianum enses accivisse, mo-

A Et ore dives unico,
Torrentis unda gurgitis,
Impacta cornu spicula
Sermone vincens promulo.
Opes verendi pectoris
Qui jure Christo reddidit.
Nunc munus implet pristinum,
Orator orat, obtinet,
Et dura causis temperat.
Facit beatos ex reis,
Peccata rumpens carmine.
Non flamma, cancer, vinculum
Potest nocere quos juvat.
Mactare jussus hostias,
Lugenda risit numina.
Instante mox periculo,
Fugit pericla funere.
Parvas loquendi schemate
Moras remisit ictibus,
Accivit enses letior,
Currente letho plus celer.
Proconsul ¹ esse saevior
Nequivit ille Maximus,
Dum quod minatur munus est :
Nec tardat ira lenior
Christum volentes visere.

XIII.

HYMNUS IV. DE PENTECOSTE.

C Et hoc supernum munus est,
Quod linguis lingua militat.
Quis non tonantis premia
Per dona ejusdem proferat?
Facit loquendo qui sapit,
Dignum loquatur ut Deo.
Infundit ecce Spiritus,
Et ora rursus instruit.
Intrat ² veterno pectora
Eviscerata nubilo.
In hunc apostolis die
Dum verba Verbum dividit,
Sermone mundi præpotens
Et corda mundi conuult.
Summi teratur laudibus
Homo, habet ora gentium.
Thrax, Galius, Indus unus est.
Quod blanda ludit Græcia,
Quod savit atrox barbarum
Stridor Canopi murmuris,
Quod ³ lingua latrat Parthica,
Pectus replevit hospitum.
Mundi ad salutem curritur
Nolente mundo tot viis.
Quod sacra nunc remissio
Paschalis instar gratiae

ramque loquendo minimam attulisse.

² Veterno nubilo] Veternus adjective, pro veterno et vetusto : ut in pangyrico, conscientias veterno errore possessas, et dictione in Novercam, veterni Erebi ligibus.

³ Lingua latrat Parthica] In Parænesi, Parthica et latret Morinus figura.

Dum mysticam septemplici
Ornat coronam munere.
Augmenta plenitudinis
Opes ministrant diviti.
Nunc mente, voce psallite,
Hoc nostra vox et mens Deo.

XIV.

HYMNUS V. DE S. STEPHANO.

Quid Stephano potentius
Dicas coronam, martyr est.
Hoc est homo, quod præmium.
Fructus laboris nomen est.
Laus haec brevis prolixa sit :
Sic evocantur incliti.
Necis minister, aspice,
De morte vitam conferens.
Hoc dat salutem, quod necat.
Felix sub iisis ictibus
Fit sempiternus exitu.
Cruore luceni præparat,
Cœlum sepulcri munere,
Hostem ut triumphus effugat.
Ceu palma sic congregitur.
Hic primus intravit viam
Nullis subactam gressibus.
Secreta iustravit poli,
In veste carnis abditus
Clamat, Ecce Filius
Consistit in dextra Patris.
Dum saxa ferrent impii,
Dum mille lethi machinas,
Solus bonorum conscius,
Orabat ex fide loquens,
Ne nescientes noxios
Cœlestis ira perdere.
Insens erat vesania,
Reum furor provexerat,
Per vota currebat labor :
Crucem gemebat carnifex,
Crescente quem subeggerat.

XV.

HYMNUS VI. DE S. AMBROZIO.

Cœlo ferunt Ambrosium
Nomen, honor, vel actio.
Nil debet hic facundia,
Dos omnis est a moribus.
Fortis juventem non cupit
Umbone munitus suo.
In carne caro nil agit
Regina mens in corpore.
Confregit onus lubricum.
Sic vixit ille non sibi,
Sed totips auctori Deo.

¹ *Justina vires perdidit]* Mater Valentiniani junioris Augusti, quæ Ambrosium Ecclesiamque Mediolanensem, ut ipse Ariana, diris modis vexavit. Itaque de ea loquitur Gaudentius in præfatione ad Benivolum exmagistrum memoriae : *No tri namque temporis regina Jesabel; Ariana perfidae patrona simul ac socia, cum beatissimum persecuerat Ambrosium, Ecclesie*

A

Adjectus hinc apostolis,
Reduxit expulsam fidem,
Dixit triumphos martyrum
Linguæ virentis laureis.
Hic ore prædam sustulit
De fauce serpentis feri.
Qui bella Christi militat,
Nudus timetur ensibus.
Vivit sepultus et juvat,
Clavum tenens Ecclesie.
Justina ¹ vires perdidit,
Dat iœna Vati præmium.
Sedis memento lux tæ,
Exorna, sancte, posteros.
Auctore fultus nobili
Ne dux sereni culminis
In nube teatus horreat.
Qui ² pastor est antistitum,
Quod fucat, omne submovet :
Gregem gubernat principum,
Magister est docentium.

B

XVI.

HYMNUS VII. DE ASCENSIONE DOMINI.

Jam Christus ascendit polum
Necavit ante funera,
Lethum sepultus expulit,
Mors mortis impulsu ruit.
Cantate factum sæcula,
Funus subegit Tartarum,
Vicit peremptus exitum :
Mors inde fugit pallida,
Præsumpsit unde gaudium.
Esis vorator captus est.
Est præda raptor omnium.
Jam rete vinctus ducitur,
Jacet catena in nexibus.
Serpens venena proculit,
Mitis terit superbiam,
Agnus leonem evicerat.
Plus istud est potencie,
Quod nostra, Christe, suscipi-
Et veste servi absconditus
Nos ad triumphum provehis :
Quam si e coruscis sedibus
Fulgore terreres reos.
Deus patet per omnia,
Nullo remotus tegmine :
Sed ut jacentes erigat
Dignatus esse quod sumus,
Redemit ipse jus suum.
Ovem revexit perditam
Pastoris ad custodiæ.
Levate portas, angeli,